
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEMANDE D’AUTORISATION D’UTILISATION D’EAU DESTINEE A 
LA CONSOMMATION HUMAINE 

 
PROCEDURE DE DECLARATION D’UTILITE PUBLIQUE DES 

TRAVAUX DE DERIVATION DES EAUX  
ET DES PERIMETRES DE PROTECTION  

 
 
 

NOTICE EXPLICATIVE 
Novembre 2021 

 
 

Ressource concernée : 
 

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC SUR LA RIVIERE VEZERE 
Code BSS : 07851X0039/HY 

 
 

Maître d’ouvrage : 
 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE 

 
 

Assistant à maîtrise d’ouvrage : 
 

CPIE DE LA CORREZE 
12, Place Martial Brigouleix – 19000 TULLE 

Tel : 05.55.20.88.92 - Courriel : j.laroche@cpiecorreze.com  



SOMMAIRE 

 

1. IDENTIFICATION DU DEMANDEUR _____________________________________________________ 3 
[...]
Solution  n°2 : Déplacement de la prise d’eau en amont de la confluence avec La Loyre à St-Martin ou aux Teyres 

 

Ce déplacement permet de s’affranchir de l’influence de La Loyre, des risques de pollutions accidentelles en 
provenance de la zone d’activités de La Nau et du pont de Risquetout et de l’apport de plusieurs fossés de drainage 
pouvant dégrader ponctuellement la Vézère. 

Outre les autorisations réglementaires et les acquisitions foncières permettant la mise en œuvre de cette solution, les 
principaux travaux consistent à :  

- créer un seuil sur la prise d’eau Vézère afin de maintenir un niveau constant quel que soit les conditions,  
- aménager un canal de dérivation équipé d’un dégrilleur automatique afin d’évacuer les objets 

indésirables charriés par la rivière.  



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 10 

 
- créer une fosse de pompage avec chambres des vannes équipée de 3 pompes de reprise d’une capacité 

minimale de 450 m3/h, 
- aménager un chemin d’accès, 
- poser une conduite de transfert des eaux brutes en fonte DN 450 sur une longueur de 3,4 à 4,6 km selon 

l’emplacement de la prise d’eau. 

Le coût des travaux de déplacement ont été estimés entre 2 350 000 € (au lieu-dit St-Martin) et 2 750 000 € (au lieu-
dit Les Teyres) en fonction du positionnement de la prise d’eau (hors procédure de mise en conformité de la prise 
d’eau). 

Solution  n°3 : Déplacement de la prise d’eau dans le barrage du Saillant avec une canalisation d’adduction positionnée 
en rive droite ou gauche 

 

Ce déplacement présente les mêmes avantages que ceux énoncés pour la solution n°2 avec en plus une réserve d’eau 
conséquente, un environnement préservé des pollutions accidentelles et des impacts liés aux rejets dans les cours 
d’eau. En revanche, l’eau brute analysée en février 2008 présente des traces de cyanobactéries et de parasites, ce qui 
pourrait nécessiter un traitement complémentaire au niveau de l’usine de production de Pigeon Blanc. 

Outre les autorisations réglementaires au titre du code de l’environnement et les acquisitions foncières permettant la 
mise en œuvre de cette solution, les principaux travaux consistent à :  

- créer une prise d’eau à niveau variable ancré en berge afin de pouvoir prélever dans le barrage quel que 
soit le niveau de fonctionnement,  

- mettre en place un groupe de pompage centrifuge d’une capacité de 900 m3/h, 
- créer un réservoir d’équilibre d’une capacité de 120 m3, 
- aménager une voirie de liaison entre le barrage et la prise d’eau, 
- poser une conduite de transfert gravitaire des eaux brutes en fonte DN 600 sur une longueur de 15,3 à 

16,7 km selon le tracé choisi. 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 11 

Par ailleurs, certaines contraintes importantes sont à prendre en compte : 

- une faisabilité qui dépendrait d’EDF qui régit le foncier, l’accès mais surtout les  conditions de 
fonctionnement du barrage hydro-électrique, 

- une impossibilité de pompage en cas de vidange du barrage (rare mais possible) obligeant de disposer 
d’une solution de secours pérenne, 

- des conditions d’exploitation complexes par rapport à l’accès, 
- des difficultés techniques pour la réalisation des travaux, 
- des coûts d’exploitation plus importants au niveau de l’usine de production en cas de développement de 

cyanobactéries (renouvellement plus régulier du charbon actif en grains et utilisation de charbon actif en 
poudre durant les périodes de juin à octobre) 

- l’éventuel nécessité d’ajouter une étape de traitement par désinfection UV en cas de détection de 
parasites dans l’eau prélevée. 
 

Le coût des travaux de déplacement de la prise d’eau dans le barrage du Saillant a été estimé entre 9 250 000 € (en 
rive gauche) et 9 950 000 € (en rive droite) selon le tracé de la canalisation. 

Au vu de ces éléments, les élus ont donc décidé de s’orienter vers le maintien de la prise d’eau sur le site actuel de l’usine 
de Pigeon Blanc. Ainsi par délibération du conseil communautaire en date du 17/12/2010,  il a été décidé le lancement 
de la procédure de mise en conformité de la prise d’eau de Pigeon Blanc.  

 

  



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 12 

5. CARACTERISTIQUES DES INSTALLATIONS 

5.1. Situation topographique 

La prise d’eau de Pigeon Blanc se situe sur la commune d’Ussac à environ 5 km à l’Ouest du centre de Brive-la-Gaillarde 
et 4 km au Sud-Ouest du centre d’Ussac.  

 

Localisation de la prise d'eau 

5.2. Localisation cadastrale et coordonnées 

La prise d’eau et l’usine de production de Pigeon Blanc se situent sur le même site, sur les parcelles section CP n°104 
et 105, sur la commune d’Ussac.  

Identifiant BSS Coordonnées RGF 93 Altitude 

07851X0039/HY 
X : 579 518 m  

 Y : 6 453 715 m 
98 m 

 

 

Localisation cadastrale : Prise d’eau et usine de production d’eau de Pigeon Blanc et digue de La Mouthe 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 13 

5.3. Description de la prise d’eau 

La prise d’eau de Pigeon Blanc est une prise au fil de l’eau dont l’ouvrage de prélèvement se présente sous la forme 
d’un canal en béton encastré dans la berge en rive gauche de la Vézère. Ce canal d’amené des eaux brutes est protégé 
par une grille en entrée et équipé d’un dégrilleur automatique à bande roulante permettant de recueillir les éléments 
grossiers flottants (bois, feuilles mortes,…). 

L’eau qui transite par ce canal aboutie à un puits de pompage en béton de 5 m de diamètre et de 4 m de profondeur.  

Le puits abrite deux groupes de pompage constitué par 4 pompes immergées, montées par paire qui alimentent deux 
files de traitement parallèles d’une capacité nominale de 440 m3/h chacune.  

La capacité maximale de production de l’usine de Pigeon Blanc est de 880 m3/h.  

L’installation de prise d’eau est décrite dans les plans de détail suivants (données exploitant) : 

 

 

Description des installations de prise d’eau de Pigeon Blanc 

Le niveau de l’eau de la Vézère au droit du canal de prise d’eau varie en fonction du débit du cours d’eau sans toutefois 
descendre en-dessous d’une certaine altimétrie du fait de la présence du seuil de la Mouthe, situé 700 m en aval.  

Ce seuil est une digue maçonnée ancienne de 120m de long, en forme d’arc de cercle,  recouverte de béton en 1980. 
Elle était initialement liée au fonctionnement d’un moulin, placé en rive droite de la Vézère, dont on peut retrouver la 
présence sur la carte de Cassini et les cartes d’état-major. 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 14 

Aujourd’hui, ce seuil permet de maintenir le niveau de l’eau artificiellement à une côte supérieur à 96,80 m NGF ± 5 
cm (toit de la digue).  

NB : L’altimétrie du toit de la digue, indiquée sur les plans de renforcement de la digue à 99 m n’était pas calée en NGF. 

C’est pourquoi la cote indiquée dans l’étude préalable de Calligée est en fait erronée.  

 

Relevé topographique de la digue (Infralim, 2016) 

La digue est équipée de 3 vannes murales (1 vanne de vidange et 2 vannes d’alimentation du bief), d’une passe à 
poisson depuis 1995 et d’une passe à canoë depuis 2005 en rive droite.  

 

Photos de la digue, de la passe à poissons et de la passe à canoës 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 15 

5.4. L’usine de production d’eau potable 

L’usine de production d’eau potable de Pigeon Blanc a été mise en service en 1969.  

Elle est composée de deux files de traitement : 

• Une première tranche à 440 m3/h datant de 1968, 

• Une seconde tranche à 440 m3/h datant de 1974. 

5.4.1. Les étapes de production d’eau 

Au vu de la qualité de l’eau brute captée et dont les caractéristiques seront décrites au chapitre 6, la filière de 
traitement répond depuis les travaux d’amélioration et de sécurisation de l’eau traitée réalisés en 2015 aux exigences 
d’une classification de catégorie A3.  

La filière de traitement est donc de type physico-chimique poussé complétée d'un traitement d’affinage sur charbon 
actif (en grain et poudre) du fait de la présence ponctuelle de traces de produits phytosanitaires dans l’eau brute. 

Les principales étapes de la filière de traitement en place sont les suivantes :  

• Dégrillage automatique 

• Bâche de pompage des eaux brutes munie de quatre pompes immergées de 440 m3/h permettant le relevage 
des eaux, en vue d’un écoulement gravitaire sur toute l’usine, par l’intermédiaire de deux conduites en fonte 
DN 350 équipées de débitmètres 

• Reminéralisation en tête par injection de lait de chaux et de CO2 

• Coagulation-floculation- décantation avec possibilité d’injection de charbon actif en poudre. Les deux files de 
traitement utilisent des procédés distincts : 

o Une coagulation en ligne suivi d’un décanteur statique avec floculation par contact du lit de boues et 
décantation lamellaire (Accelator)  

o Un décanteur cylindro-conique à flocs lestés par du microsable (Cyclofloc) avec coagulation et 
floculation préalable dans un ouvrage amont composé de trois compartiments (arrivée, cuve à 
mélange rapide, cuve à mélange lent) 

Le réactif utilisé pour la coagulation est un polychlorure d’aluminium (PAX).  

• Filtration sur sable : 3 filtres par file de traitement 

• Post-ozonation 

• Filtration sur charbon actif en grains : 2 filtres par file de traitement 

• Neutralisation finale réalisée par injection d’eau de chaux au niveau des canalisations de transfert vers les 
réservoirs d’eau traitée 

• Désinfection finale au chlore gazeux injecté en tête de réservoir d’eau traitée sur la canalisation d’arrivée 

• Stockage d’eau traitée et reprise 

L’eau traitée est stockée sur site au niveau de deux réservoirs de 3 500 m3 qui jouent également le rôle de bâche de 
reprise. Trois pompes de reprise 600 m3/h permettent le refoulement des eaux traitées vers les deux réservoirs des 
Places de 5 000 m3 (USsac).  

• Évacuation des eaux sales et des boues 

Les eaux sales, issues des phases de lavage, et les boues extraites du traitement de l’eau sont envoyées vers le réseau 
d’assainissement situé devant l’usine et traitées sur la station d’épuration de Gourgue Nègre (Saint-Pantaléon-de-
Larche). Il n’y a donc aucun rejet au milieu naturel. 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 16 

 

Schéma de principe de la filière de traitement après travaux réalisés en 2015 

5.4.2. Les moyens actuels de sureté et de fiabilité de la production 

Dans le cadre du contrôle sanitaire règlementaire, l’ARS de Nouvelle-Aquitaine réalise des analyses régulières sur l’eau 
brute et l’eau produite, à savoir 8 analyses sur l’eau brute (analyses de type RS dont plusieurs analyses cyanobactéries) 
et une analyse par mois sur l’eau traitée (7 analyses de type P1 et 5 de type P2). 

Par ailleurs, plusieurs points correspondant à l’unité de distribution de l’usine font également l’objet d’un suivi régulier 
dans le cadre du contrôle sanitaire. 

L'autosurveillance et l'autocontrôle 

L’usine de production d'eau potable est équipée de dispositifs d’autocontrôle : 

• Equipements de laboratoire (balance, verrerie, pH-mètre, conductimètre, tests colorimétriques, Jar-test,…) 

• Analyseurs en continu:  

o Sur l’eau brute : Turbidité 
o Sur l’eau décantée : Turbidité – pH – T°C  
o Sur l’eau filtrée : Turbidité 
o Sur l’eau en sortie des filtres à charbon actif : Turbidité – pH – T°C – Conductivité  
o Sur l’eau traitée : Chlore libre – pH – T°C 

• Equipements de mesures de débit et de comptages : 

o Canalisations d’exhaure des eaux brutes, 
o Eau traitée avant stockage, 
o Refoulement de l’eau traitée vers les réservoirs des Places, 
o Eau de refroidissement de l’ozoneur, 
o Eau de process pour la chaux, 
o Eau motrice local chlore, 
o Eau des analyseurs du laboratoire.  



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 17 

Des analyses d’autocontrôle sont réalisées à différentes étapes du traitement : 

 

La télégestion 

Un système de télésurveillance gère les reports d’alarme et d’information.  

Les dispositifs de sécurité 

Un responsable d’usine est présent sur site environ 30 heures par semaine (sur 5 jours) et l’exploitant dispose d’un 
dispositif d’astreinte 24h24 et 365j/an. 

L’emprise de la prise d’eau et de l’usine de production est clôturée par un grillage sur poteaux métalliques.  

Point de contrôle Paramètre Laboratoire Fréquence annuelle

pH usine 260

Turbidité usine 260

Température usine 260

Conductivité usine 260

TAC usine 52

TH usine 52

Fer usine 52

Manganèse usine 52

Ammonium usine 52

TAC extérieur 12

TH extérieur 12

Fer extérieur 12

Manganèse extérieur 12

Pesticides extérieur 4

COT extérieur 12

Turbidité usine 260

Conductivité usine 260

pH usine 260

Eau filtrée (T1 ou T2) Turbidité usine 260

Turbidité usine 260

Aluminium usine 156

Fer usine 156

Manganèse usine 156

Ammonium usine 156

TAC usine 156

TH usine 156

pH usine 260

Conductivité usine 260

Température usine 260

Chlore libre usine 260

Chlore total usine 260

Aluminium extérieur 12

Fer extérieur 12

Manganèse extérieur 12

TAC extérieur 12

TH extérieur 12

Pesticides extérieur 4

COT extérieur 12

Filtres CAG Indice d'iode extérieur 1

Eau brute (Vézère)

Eau traitée

Eau décantée (T1 ou T2)



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 18 

Depuis 2015, le site est équipé de dispositifs de sécurisation : systèmes anti-déversement sur les aérations des 
réservoirs, détecteurs volumétriques dans l’usine, capteurs d’ouverture de portes et de trappes d’accès extérieures et 
de trois équipements de vidéo-surveillance (2 caméras et un dôme) : 

            

   
 
L’autonomie de fonctionnement 

L’usine est munie d’un groupe électrogène de 250 kVA positionné dans un local spécifique équipé d’une armoire 
électrique et d’une cuve de fioul de 1000 L enterrée double paroi. Il permet de faire fonctionner l’usine en mode 
dégradé à un débit de 440 m3/h. 

L’autonomie en terme de stock de réactif est de l’ordre de : 

• 8 semaines pour la chaux, 

• 6 semaines pour le CO2, 

• 20 semaines pour le coagulant (PAX XL10), 

• 6 semaines pour le chlore gazeux. 

Ces estimations sont basées sur les valeurs moyennes de consommation des deux dernières années. 

L’entretien des installations 

Tous les sites de l’unité de production font l’objet d’une surveillance (prise d’eau, stockage d’eau brute, unité de 
traitement, stockage d’eau traitée) et ce afin de maintenir la continuité du service dans le respect des normes de 
production d’eau potable.  

  



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU BASSIN DE BRIVE  

PRISE D’EAU DE PIGEON BLANC – DOSSIER CODE DE LA SANTE PUBLIQUE 

 

    Page 19 

Sites Opérations Fréquence 

Dans toute l’usine Contrôle visuel des ouvrages  Journalier 

Tenue du cahier d’exploitation Journalier 

Contrôle des données télégérées Journalier 

Suivi des volumes Journalier 

Suivi des consommations électriques Hebdomadaire 

Contrôle / Réglage des étapes de traitement Journalier 

Contrôle des stocks de produits de traitement Mensuel 

Entretien des espaces extérieurs Environ 6 fois/an 

Propreté intérieur des locaux Mensuel 

Entretien des huisseries et grilles d’aération 2 fois/an 

Suivi métrologique des capteurs et appareils de mesure Mensuel 

Contrôle / gonflage des ballons anti-bélier Hebdomadaire 

Contrôle visuel des armoires électriques Hebdomadaire 